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Работа	со	графикони		

Графиконите	 преставуваат	 начин	 на	 визуализирање	 на	 податоците,	 при	 што	 се	
овозможува	 подобар	 приказ	 на	 истите	 и	 добивање	 на	 информации	 кои	 инаку	 би	 се	
добиле	потешко	доколку	се	употребат	табеларни	податоци.		

Креирање	на	графикон		

Графиконите	се	креираат	преку	Charts	делот	во	Insert	јазичето	од	Ribbon-от.		

	

Постојат	повеќе	 типови	на	 графикони	кои	се	поделени	соодветно	во	 групи:	 column,	 line,	
pie,	bar,	area,	scatter	и	др.		

За	 да	 додадеме	 графикон,	 потребно	 е	 да	 ги	 селектираме	 податоците	 кои	 сакаме	 да	 ги	
исцртаме	и	да	одбереме	тип	на	графикон.	

Пример.	 Доколку	 сакаме	 да	 креираме	 2D	 bar	 графикон,	 треба	 да	 ги	 селектираме	
податоците	и	да	го		одбереме	bar	графиконот.		

	
	
Кога	имаме	селектирано	некој	графикон	се	појавуваат	дополнителни	јазичиња	во	Ribbon-
от	 кои	 ни	 овозможуваат	 да	 го	 менуваме	 дизајнот,	 поставеноста	 и	 форматирањето	 на	
графиконот.		
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Design	

Во	ова	јазиче	(таб)	можеме:		

• Да	го	смените	типот	на	графиконот,	
• Да	ги	смениме	местата	на	редовите	со	колоните	и	обратно,	
• Да	го	промениме	дизајнот,	
• Да	го	смениме	местото	на	прикажување	на	графиконот.	

Пример.	 Веќе	 креираниот	 графикон	можеме	да	 го	 промениме	 во	некој	 друг	 тип.	Преку	
копчето	Change	Type	во	Design	делот,	може	да	се	менува	типот	на	графиконот.		

	
	
Пример.	 На	 сликата	 е	 прикажано	 менување	 на	 поставеноста	 на	 елементите	 од	
графиконот.		
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Пример.	Доколку	сакаме	да	ги	смениме	податоците	кои	се	визуализираат,	можеме	да	ги	
смениме	 редовите	 со	 колоните	 преку	 копчето	 Switch	 Row/Column	 кое	 се	 наоѓа	 во	 Data	
групата	од	Design	табот.		

	
	
Пример.	 Графиконите	 имаат	 стилови	 кои	 може	 да	 се	 применат.	 За	 да	 ги	 примениме	
стиловите	треба	да	селектираме	некој	од	стиловите	во	Chart	Styles.	

	



ИКТ	во	ВОР	 Графикони	во	Microsoft	Excel	2007	–	Лаб.	вежби	
	

4	 Јасмина	Арменска	Ј.	
	

Пример.	Поставувањето	на	графиконот	во	нов	работен	лист	се	врши	преку	копчето	Move	
Chart	од	Design	јазичето.	Притоа	треба	да	се	одбере	каде	да	се	копира	графоконот.		

	

Layout	

Во	ова	јазиче	можеме	да	работиме	со:	

• Ознаките	(labels)	(наслов	на	дијаграмот,	наслов	оските,	легендата,	итн.),	
• Оските,	
• Позадинските	ефекти,	итн.	

Пример.	Поставување	на	легенда1:	Chart	Tools	!	Layout	!	Labels	!	Legend	

	

Пример.	Поставување	на	ознаки:	Chart	Tools	->	Layout	->	Labels	->	Data	Labels	

	

	

	
	

																																																								
1	Легенда	претставува	посебен	дел	на	дијаграмот	 кој	дава	информации	 за	податоците	 кои	 се	 користат	 во	
дијаграмот.	Најчесто	стои	името	на	податокот	и	до	него	бојата	која	се	користи	за	тој	податок.	
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Пример.	 Поставување	 на	 линии	 водилки	 (gridlines):	 Chart	 Tools	 !	 Layout	 !	 Axes	 !	
Gridlines	
	

	
	

Format	
Во	 ова	 јазиче	 се	 работи	 најмногу	 на	 финалните	 ефекти	 (формат	 на	 линија,	 боја,	 ефект,	
големина	на	дијаграм,	итн.).	

	

	
Филтрирање	и	сортирање	

Филтрирањето	 и	 сортирањето	 се	 две	 опции	 кои	 исклучително	 често	 се	 користат	 при	
работа	во	Excel.	

Филтрирање	

Филтрирањето	наоѓа	широка	примена	кога	работиме	со	повеќе	податоци	и	кога	сакаме	да	
ги	видиме	само	оние	кои	ни	се	потребни	во	моментот.	

Пример.	 Да	 претпоставиме	 дека	 имаме	 табела	 со	 одреден	 број	 студенти	 и	 нивните	
оценки	по	некој	предмет.	Притоа,	за	секоја	испитна	сесија	во	табелата	имаме	колона	во	
која	 ги	 внесуваме	 оценките.	Доколку	 за	 одедена	 сесија	 сакаме	да	 ги	 видите	 само	 оние	
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студенти	кои	полагале,	а	не	сите	студенти,	или	пак	сакаме	да	ги	видиме	само	студентите	
кои	положиле:	

1. Кликнуваме	на	било	која	ќелија	од	насловите.	
2. Избираме	Home	!	Sort	&	Filter	!	Filter,	по	што	филтрирањето	е	вклучено.	
3. Потоа	кликнуваме	на	стрелката	која	се	наоѓа	во	хедерот	од	колоната	и	го	избираме	

филтерот	за	таа	колона.		

Сортирање	

Сортирањето	служи	за	подредување	на	записите	во	табелата.	Имаме	основни	сортирања	
(from	 A	 to	 Z),	 но	 имаме	 и	 посложени	 сортирања	 со	 повеќе	 параметри.	 Сортирањето	 се	
врши	на	следниов	начин:	

1. Се	селектира	табелата	
2. Се	избира	Home	!	Sort	&	Filter	!	Custom	Sort,	каде	може	да	направиме	

сотрирања	по	повеќе	критериуми.	

Пример.	Во	табелата	подолу	се	прави	сортирање	на	учениците	по	град,	училиште,	па	име	
и	презиме.	

	

	


